UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

CENTRO DE TECNOLOGIA

CONGREGAÇÃO DA ESCOLA POLITÉCNICA

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DA ESCOLA POLITÉCNICA DO

DIA 27 DE NOVEMBRO DE 2019.

Aos vinte e sete dias do mês de novembro de dois mil e dezenove, com início às quatorze

horas e trinta minutos, no Salão Nobre da Decania do Centro de Tecnologia da Universidade

Federal do Rio de Janeiro, reuniram-se os membros da Congregação da Escola Politécnica

da Universidade Federal do Rio de Janeiro, com o objetivo de exercer a jurisdição superior

da Unidade. A reunião foi presidida pela Diretora da Escola Politécnica, Professora Cláudia

do  Rosário  Vaz  Morgado.  Foram  registradas  as  presenças  dos  membros  da  Direção:

Vinícius  Carvalho Cardoso, Edilberto Strauss,  Márcio Nogueira  de Souza,  Marta  Cecília

Tapia e Maria Alice Ferruccio da Rocha;  dos Chefes de Departamentos: Giovani Manso

Ávila, Édison Renato Pereira da Silva, Julio César Boscher Torres, Marcelo Borges Mansur,

Marcelo José Colaço, José de Jesus Rivero Oliva, Rúbems de Andrade Júnior, Theóphilo

Benedicto Ottoni Filho e José Paulo Brafman; e dos Representantes Discentes: Alessandra

da Silva Figueiredo e  Gabriel Henrique da Silva Santos. Justificaram a ausência: Wilson

Wanderlei da Silva, Ricardo Jullian da Silva Graça, Fernando Augusto de Noronha Castro

Pinto, Eduardo Linhares Qualharini, Carmen Lúcia Tancredo Borges e os Representantes

dos Professores Eméritos.  Ato contínuo, a Presidente submeteu à apreciação, a Ordem do

Dia.  Foram  apreciados  os  seguintes  itens  de  pauta,  conforme  registro:  Item  1 –

Comunicações. Relatora: Cláudia do Rosário Vaz Morgado. A presidente fez um breve relato

dos  fatos  importantes  ocorridos  no  período  compreendido  entre  a  última  sessão  da

Congregação e a presente data. Não havendo inscrições para o expediente, passou-se ao item

2 – Aprovação de Ata. Relatora: Cláudia do Rosário Vaz Morgado. Ata da Congregação do

dia  30/10/2019.  Sem nenhum destaque,  em regime  de  votação,  a  ata  foi  aprovada,  por

unanimidade. Na sequência, passou-se ao item 3 – Afastamentos do e/ou no País. Relatora:

Cláudia do Rosário Vaz Morgado. Aprovações: RAP S/N.° – Lilian Kawakami Carvalho.

DEE.  Participação  no  Simpósio  Brasileiro  de  Automação  Inteligente.  Ouro  Preto,  MG.

Período:  de 27 a 31 de outubro de 2019. RAP S/N.° – João Carlos  dos Santos Basilio.

Participação no Simpósio Brasileiro de Automação Inteligente. Ouro Preto, MG. Período: de

27  a  31  de  outubro  de  2019.  RAP S/N.°  –  Édison  Renato  Pereira  da  Silva  –  DEI.

Participação  em  Programa  CAPES  –  Print  de  Internacionalização.  Universidade  da

Califórnia Berkeley. Berkeley. Estados Unidos. Período: de 25 de fevereiro de 2020 a 04 de

junho  de  2020.  Homologações:  RAP 1311/19  –  Luís  Otávio  Cocito  de  Araújo.  DCC.

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

Complementar atividades de Pós-Doutorado. Austin – EUA. Período: de 30 de novembro a

14 de dezembro de 2019. RAP 1326/19 – Leandro Torres Di Gregório. DCC. Realização de

Pós-Doutorado. Aveiro – Portugal. Período: de 01 de agosto de 2020 a 31 de julho de 2021.

RAP 1327/19 – Inayá Corrêa Barbosa Lima. DNC. Participação em palestra, visita técnica e

reuniões de trabalho na Virginia Tech. Virgínia – EUA. Período: de 16 a 20 dezembro de

2019. RAP 1328/19 – Susana Beatriz Vinzón. DRHIMA. Participação no evento “Portos e

Costas Brasil”. Florianópolis, SC. Período: de 04 a 10 de novembro de 2019. RAP 1329/19 –

Robson Francisco Da Silva Dias.  DEE. Participação em Seminário Técnico Nacional na

CIGRE BRASIL. Belo Horizonte, MG. Período: de 10 a 14 de novembro de 2019. RAP

1334/19  –  Fernando  Augusto  De  Noronha  Castro  Pinto.  DEM.  Participação  na  reunião

ASCENT 2019 – 4° Project Management Meeting. Dusseldorf – Alemanha. Período: de 07 a

14  de  dezembro  de  2019.  RAP  1335/19  –  Silvio  Carlos  Anibal  de  Almeida.  DEM.

Participação na reunião ASCENT 2019 – 4° Project Management Meeting. Dusseldorf –

Alemanha. Período: de 08 a 15 de dezembro de 2019. RAP 1336/19 – Vitor Fereira Romano.

DEM.  Participação  na  reunião  ASCENT  2019  –  4o  Project  Management  Meeting.

Dusseldorf – Alemanha. Período: de 08 a 14 de dezembro de 2019. RAP 1337/19 – Gilberto

Bruno Ellwanger. DES. Apresentação de trabalho no ABMEC. Natal, RN. Período: de 09 a

14 de novembro de 2019. RAP 1348/19 – Marcos Barreto de Mendonça. DCC. Ministrar

Minicurso na UFF. Niterói, RJ. Período: de 27 a 28 de novembro de 2019. RAP 1354/19 –

Elaine  Garrido  Vazquez.  DCC.  Participação  na  2ª  SDEWES  LA Conference  e  reunião

internacional ITBA. Buenos Aires – Argentina. Período: de 08 a 17 de fevereiro de 2020.

RAP 1373/19 – Luís Henrique Maciel Kosmalski Costa. DEL. Visita técnica na La Rochelle

Université. La Rochelle – França. Período: de 16 a 20 de dezembro de 2019. RAP 1383/19 –

Gisele Silva Barbosa. DEG. Participação na 2ª SDEWES LA Conference. Buenos Aires –

Argentina. Período: de 08 a 14 de fevereiro de 2020. Em regime de votação, o item foi

aprovado,  por  unanimidade.  O  item  4 –  Representação  de  Professores  Titulares  na

Congregação,  foi  retirado  de  pauta,  passando-se,  de  imediato,  ao  item  5 –  Progressão

Funcional Docente. Relatora: Cláudia do Rosário Vaz Morgado. Subitem 5.1 – Indicação de

Comissão  de Avaliação.  Membros Efetivos:  Antônio  Petraglia  –  Professor  Titular/Escola

Politécnica, Djalma Mosqueira Falcão – Professor Titular/COPPE e Álvaro Luiz Gayoso de

Azeredo Coutinho – Professor Titular/COPPE. Membros Suplentes: Eduardo Antônio Barros

da  Silva  –  Professor  Titular/Escola  Politécnica  e  Fernando Alves  Rochinha  –  Professor

Titular/COPPE. Para as Progressões dos Docentes: Inaya Correa Barbosa Lima – Classe C

(Adjunto) Nível 4 para Classe D (Associado) Nível: 1, Amarildo da Cruz Fernandes – Classe

D (Associado). Nível: 1 para Associado nível 3 e Maria Alice Ferruccio da Rocha – Classe

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

D (Associado).  Nível:  1  para  Associado nível  4.  Em regime de  votação,  aprovado,  por

unanimidade.  Subitem  5.2 –  Homologação  de  Relatório  de  Avaliação  –  Classe  D

(Associado), da Comissão Avaliadora: Antônio Petraglia – Professor Titular/POLI, Djalma

Mosqueira Falcão – Professor Titular/COPPE, e Álvaro Luiz Gayoso de Azeredo Coutinho –

Professor  Titular/COPPE. Relatora:  Cláudia do Rosário Vaz Morgado.  Parecer  favorável

para: Dilson Silva dos Santos – Classe D (Associado).  Nível:  I  para Associado nível II.

Antônio Lopes de Souza – Classe D (Associado) Nível I para Associado Nível IV. José Luiz

da Silva Neto – Classe D (Associado) Nível I para Nível III. Lilian Kawakami Carvalho –

Classe C (Adjunto) Nível IV para Classe D (Associado) Nível I. Luiz Eduardo Azambuja

Sauerbronn – Classe D (Associado) Nível II para Nível III. Marcos Barreto de Mendonça –

Classe D (Associado)  Nível I  para Nível  II.  Eduardo Galvão Moura Jardim – Classe D

(Associado) Nível III para Nível IV. Vinícius Carvalho Cardoso – Classe D (Associado)

Nível II para Nível III. Renato Florido Cameira – Classe D (Associado) Nível II para Nível

III. Richard David Schachter – Classe D (Associado) Nível II para Nível III. Klítia Valeska

Bicalho de Sá – Classe C (Adjunto) Nível IV, para Classe D (Associado) Nível I. Em regime

de  votação,  aprovado  por  unanimidade,  homologando  todos  os  pareceres  favoráveis.

Subitem 5.3 – Homologação de Relatório de Avaliação – Classe C (Adjunto), da Comissão

Avaliadora: Luiz Antônio Vaz Pinto – Professor Associado/POLI, Rosane Martins Alves –

Professora  Associada/POLI,  e  Marcos  Lopes  Dias  –  Professor  Titular/IMA.  Relatora:

Cláudia do Rosário Vaz Morgado. Parecer favorável para: Rodrigo Magalhães de Carvalho,

nível I  para II;  Ana Beatriz de Carvalho Gonzaga e Silva,  Nível I  para II;  Gisele  Silva

Barbosa, nível III para IV; Elkin Ferney Rodriguez Velandia, nível I para II; Markus Vinícius

Santos Lima, nível I para II; Roberto Ivo da Rocha Lima Filho, nível I para III; Mônica

Pertel, nível I para II, Édison Renato Pereira da Silva, nível I para III, e Sandra Oda, nível I

para  VI.  Em  regime  de  votação,  aprovado  por  unanimidade,  homologando  todos  os

pareceres  favoráveis.  Dando  continuidade,  passou-se  ao  item  6  – Promoção  Funcional

Docente  à  Classe  E  (Titular).  Parecer  Favorável  da  Comissão  de  Avaliação:  6.1  –

Departamento de Engenharia Nuclear. Relator: José de Jesus Rivero Oliva. Ademir Xavier

da Silva – Processo n.° 23079.023957/2019-25. 6.2 – Departamento de Engenharia Elétrica.

Relator:  José  Paulo  Brafman.  Antônio  Carlos  Siqueira  de  Lima  –  Processo  n.°

23079.035608/2019-65.  Em regime de votação, aprovado por unanimidade, homologando

todos os pareceres favoráveis. Passou-se, então, ao  item 7 – Revalidação de Diplomas de

Graduação.  O subitem  7.1 –  Homologação  de  Pareceres  Favoráveis  da  Comissão  de

Revalidação, foi retirado de pauta, passando-se ao subitem 7.2 – Pareceres Desfavoráveis da

Comissão  de  Revalidação.  7.2.1  –  Curso  de  Engenharia  de  Produção.  Relator:  Édison

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

101

102

Renato Pereira da Silva. Enrique Monfort Tormo. Universitat Politécnica de Catalunya –

Espanha. Processo: 23079.055273/2018-11. Retirado de pauta. 7.2.2 – Curso de Engenharia

Mecânica. Relator: Marcelo José Colaço. Rodolfo Gustavo Stocker Seguel. Universidad del

Bío-Bío – Chile. Processo: 23079.008820/2019-50. Em regime de votação, aprovado, por

unanimidade,  homologando o parecer desfavorável.  Em seguida,  passou-se ao  item 8  –

Eleição  de  Chefe  de  Departamento.  Departamento  de  Engenharia  Metalúrgica  e  de

Materiais.  Relator:  Marcelo  Borges  Mansur.  Chefe:  Leonardo  Sales  Araújo.  Substituto

Eventual  do  Chefe  de  Departamento:  Gabriela  Ribeiro  Pereira.  Em regime  de  votação,

aprovado por unanimidade. Item 9 – Professor Substituto. Homologação de Resultado Final.

Departamento de Construção Civil.  Relator:  Assed Naked Haddad.  Candidata  Aprovada:

Mayara  Amario.  Em  regime  de  votação,  aprovado,  por  unanimidade,  homologando  o

resultado do certame. 9.2 - Departamento de Engenharia Industrial. Relator: Édison Renato

Pereira da Silva. Candidata aprovada: Lilian Bitton Mignon Matt. Em regime de votação,

aprovado, por unanimidade, homologando o resultado do certame. Em seguida passou-se ao

item 10 – Estatuto INTERPOLI, foi retirado de pauta, passando-se ao item 11 – Comissão

Organizadora da Escola Politécnica dos 100 anos da UFRJ. Relatora: Cláudia do Rosário

Vaz Morgado. Foram indicados os seguintes nomes para compor a Comissão: Cláudia do

Rosário Vaz Morgado, Vinícius Carvalho Cardoso, Heloi José Fernandes Moreira, Édison

Renato  Pereira  da  Silva,  Leonardo  Luiz  Lima  Navarro,  Dirlene  Silva  Diorio  e  Luciana

Ferreira Machado. Em regime de votação, aprovado, por unanimidade. Em seguida, passou-

se ao  item 12 – Comissão de Pós-Graduação e Pesquisa – CPGP/POLI.  Relator: Márcio

Nogueira  de  Souza.  12.1  –  Curso  de  Especialização  MBA em  Gestão  Estratégica  da

Informação – T. 20. Período: de 22/05/2017 a 28/02/2019. CH: 360h. Local de realização:

Centro/RJ. Matriculados: 13. Aprovados: 10. Coordenação: José Arthur da Rocha.  12.2 –

Curso de Especialização MBA em Garantia de Qualidade de Software – T. 07. Período: de

22/05/2017  a  28/02/2019.  CH:  360h.  Local  de  realização:  Centro/RJ.  Matriculados:  10.

Aprovados: 10. Coordenação: José Arthur da Rocha. 12.3 – Curso de Especialização MBA

em Engenharia de Software – T. 32. Periodo: de 28/08/2017 a 30/06/2019. CH: 370h. Local

de realização: Centro/RJ.  Matriculados: 36. Aprovados: 33. Coordenação: José Arthur da

Rocha. 12.4 – Curso de Especialização MBA em Inteligência de Negócio – T. 06. Período:

de 22/05/2017 a 28/02/2019. CH: 360h. Local de realização: Centro/RJ. Matriculados: 14.

Aprovados: 12. Coordenação: José Arthur da Rocha. 12.5 – Curso de Especialização MBA

em  Engenharia  de  Computação  e  Sistemas  –  T.  16.  Local  de  realização:  Centro/RJ.

Matriculados: 13. Aprovados: 07. Coordenação: Edilberto Strauss. Em regime de votação,

aprovado, por unanimidade. Neste instante, foi votada a prorrogação da sessão, por trinta

103

104

105

106

107

108

109

110

111

112

113

114

115

116

117

118

119

120

121

122

123

124

125

126

127

128

129

130

131

132

133

134

135

136

137

minutos, o que foi aprovado, por unanimidade.  Passou-se, então,  ao  item 13 – Diretoria

Adjunta de Ensino e Extensão – DAEEx (Relação anexa). Relator: Edilberto Strauss. Nesse

momento, foi posta em votação a inversão da pauta, para que fosse apreciados, em primeiro

lugar, os subitens que obtiveram parecer favorável, pela Comissão de Ensino. Em regime de

votação, aprovado por unanimidade, passando-se imediatamente à apreciação dos subitens:

13.2 –  Colação  de  grau  extraordinária.  13.2.1  –  Christian  Cerqueira  Gomes  (DRE

113082559).  Parecer  da  Comissão  de  Ensino:  Favorável,  condicionado  ao  BOA zerado.

13.2.2 – Marina Alves Brum Lisboa (DRE 113200588). Parecer da Comissão de Ensino:

Favorável,  condicionado ao BOA zerado. 13.2.3 – Thiago Mussel  Dias Soares Da Silva

(DRE  114063647).  Parecer  da  Comissão  de  Ensino:  Favorável,  condicionado  ao  BOA

zerado.  13.2.4  –  Gabriel  Vianna  Resende  (DRE  113172451).  Parecer  da  Comissão  de

Ensino: Favorável. Em regime de votação, 13.2,  aprovado, por unanimidade. 13.3 – Estágio

não  obrigatório  de  20  horas  semanais.  13.3.1  –  Filipe  Santos  Pacheco  Prates  (DRE

116011311). Parecer da Comissão de Ensino: Favorável. 13.3.2 – Mateus Lisboa Cardoso de

Castro Alves (DRE 117046929). Parecer da Comissão de Ensino: Favorável. Em regime de

votação, 13.3, aprovado, por unanimidade. 13.4 – Colaborador Voluntário. Rafael Santanna

do Nascimento. Parecer da Comissão de Ensino: Favorável. Em regime de votação, 13.4,

aprovado, por unanimidade.  13.5 – Estágio não obrigatório de 30 horas semanais. 13.5.2 –

Rodrigo Peixoto de Souza Almeida (DRE 116035690).  Parecer  da Comissão de Ensino:

Favorável, condicionado à integralização de 85% dos créditos em 2019/2. Em regime de

votação,  aprovado,  por  unanimidade.  13.6 –  Estágio  obrigatório  de  30  horas  semanais.

13.6.1 – Bruno de Martino Todeshini (DRE 115180311). Parecer da Comissão de Ensino:

Favorável.  13.6.2 – Ramon Araújo Andrade (DRE 113030691).  Parecer da Comissão de

Ensino:  Favorável.  Em  regime  de  votação,  13.6,  aprovado,  por  unanimidade.  13.7 –

Assinatura  de  contrato  com  data  retroativa.  13.7.1  –  Luan  Dal  Bó  (DRE  113172613).

Parecer  da  Comissão  de  Ensino:  Favorável.  Em  regime  de  votação,  aprovado,  por

unanimidade. Fez-se a inclusão de um  item extrapauta,  da DAEEx, que foi, de pronto,

posto em votação: Indicação de novo membro do Núcleo Docente Estruturante do Curso de

Graduação em Engenharia Nuclear: Professor Ademir Xavier da Silva, em substituição do

Professor  José  Antônio  Carlos  Canedo Medeiros.  Em regime de votação,  aprovado,  por

unanimidade. Por ter atingido a duração máxima da sessão, os itens que obtiveram o parecer

contrário, na Comissão de Ensino, quais sejam: 13.3 – Estágio não obrigatório de 20 horas

semanais.  13.3.3  –  Mateus  Ramos  Cruz,  13.3.4  –  Pedro  Saback  de  Araújo  (DRE

117046929), 13.5 – Estágio não obrigatório de 30 horas semanais. 13.5.1 – Andrezza de

Araujo Torres, 13.7 – Assinatura de contrato com data retroativa. 13.7.2 – Lucas Mazurek

138

139

140

141

142

143

144

145

146

147

148

149

150

151

152

153

154

155

156

157

158

159

160

161

162

163

164

165

166

167

168

169

170

171

172

dos Santos Farias (DRE 117043280), 13.7.3 – Rubens Vinicius Palheta (DRE 107388230),

13.8 – Validação de estágio com data retroativa. Leandro Campos Lima (DRE 102041689),

bem como o item 13.1 – Cancelamento de matrícula: 13.1.1 – Caius Lao de Oliveira (DRE

117050130), Parecer da Comissão de Ensino: Favorável ao Cancelamento, e 13.1.2 – Lorena

Alves Damacena Basilio (DRE 114039737), Parecer da Comissão de Ensino: Favorável ao

Cancelamento, foram retirados de pauta. Nada mais havendo a tratar, a Presidente agradeceu

a presença de todos e encerrou a sessão. Eu, Alexandre Dutra, Secretário da Congregação da

Escola  Politécnica,  para  constar,  lavrei  a  presente  ata  que,  aprovada  na  sessão  de

_____/_____/_____, é assinada por mim, _____________________________________, e

pela Diretora da Escola Politécnica, Professora Cláudia do Rosário Vaz Morgado.

173

174

175

176

177

178

179

180

181

182

183